
 
 

 

 

 

 

 

 

 

汨罗万容固体废物处理有限公司 

再生园区固体废物资源化利用项目变更 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖 南 天 瑶 环 境 技 术 有 限 公 司  

二 〇 一 八 年 十 二 月  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

汨罗万容固体废物处理有限公司再生园区固体废物资源化

利用项目变更环境影响报告书专家评审意见修改说明 

序号 评审意见 修改说明 

1 

完善项目变更的必要性，对照生态

环境部复函充分论证本次变更内容

确定依据，完善变更后项目组成一
[...]
各电器的总空开和相关线路，控制系统采用 PLC 逻辑控制，对设备进行全自动

控制和监测。操作台上安装了触摸屏，通过它可以随时查看吸附器的主要运行状

态。并设有硬接线急停按钮来保障回收装置的安全运行。 

（3）工艺流程简述 

①吸附过程 

由集风系统收集的含有有机物的尾气，首先经过过滤器进行过滤处理，经主

风机加压后进入吸附器，由下向上穿过一级 GAC 吸附器后再进入二级吸附器出

口排出。尾气在穿过GAC床层的过程中，其中的易挥发性有机物（以下简称VOC）

被 GAC 吸附截留，而未被吸附住的空气则顺利穿过 GAC 床层排空，从而达到

净化废气的目的。 

②置换过程 

GAC 吸附饱和后，吸附器内含有大量的氧气，为保障设备安全运行，必须

使用氮气置换出吸附器内的氧气后，才能通入热风进行脱附过程。执行此过程时，

程序会开启置换阀门，将 99.9%的高纯氮气通入吸附器和脱附管道内，当吸附器

和脱附管道内的氧含量降至 3%以下时，置换过程结束。 

③脱附（又称解析）过程 

当置换完成后，需要进行脱附（又称解析）再生，将吸附在 GAC 里的有机

物加热脱出。此时吸附进、出气阀关闭，脱附进、出气阀开启，换热器进、出口



134 
 

阀、加热出口阀开启，循环风机和加热器、冷冻机同时开启。氮气经加热器加热

后通过 GAC 床层，被加热的有机物从 GAC 上脱附出来与氮气形成混合气，该

混合气先经换热器冷热互换，后进入冷凝器，有机物被冷凝为液体回收，而未被

冷凝的氮气则进入加热器，并再次加热脱附 GAC 床层。当不再有有机物被冷凝

液化后，该过程结束。此过程时，尾罐进行收尾吸附间歇动作。 

④降温过程 

脱附过程结束后，但吸附器和加热器内的温度还比较高，此时需要对吸附器

和加热器进行冷却降温；程序就会切断加热器的通电，并维持脱附动作至降温过

程结束。 

⑤冷却过程 

当加热器内温度降至合理温度后，还会继续对脱附过的吸附器进行进一步的

降温，避免在下一次的吸附中出现不利因素。此时加热器出口阀门关闭；加热器

旁通阀门开启，并通过尾罐对循环氮气中残留的有机物进行吸附截留，从尾罐出

来的循环氮气经过空冷器换热后又进入主吸附器，经过反复循环，使脱附过的吸

附器温度冷却到符合再次吸附环境后，脱附风机停止；尾罐进行收尾吸附动作。 

⑥间歇过程 

冷却结束后，即进入等待切换吸附器的间歇过程。此过程也可用来调节总的

吸附时间。吸附器和尾罐同时进入间歇过程，等待下一步执行动作。 

⑦吸附器吸附运行时序图 

吸附器的工艺过程变化顺序如下图所示： 

（4）工艺特点 

相对于传统吸附塔，该 GAC 装置系统的优点有： 

①活性炭失效后自动报警并解析，活性炭可反复使用约 20 次，一次性投资

大但运行成本低； 

②自动化控制，智能化管理，操作简单，节省人力，有利于降低环境风险，



135 
 

减少非正常排放情况的出现几率。 

因为 GAC 装置和传统吸附塔处理有机废气均采用活性炭吸附原理，工艺原

理基本无差异，故相对处理效率也基本保持一致。 

（5）工作频率 

根据建设单位和设备供给单位提供的相关资料（具体见附件 23），汨罗万容

固体废物处理有限公司活性炭有机废气吸附回收装置（GAC）已安装了 VOCs

浓度探头。GAC 共设三套抽风净化系统，其中一套统抽风量 4000m
3
/h，负责处

理原料破碎车间的废气，由于车间生产属于间歇性生产，VOCs 排放不连续，对

应的抽风系统可根据车间生产安排来启停运行；另外两套系统抽风量均为

15000m
3
/h，分别负责处理两个原料仓库无组织排放的 VOCs 气体，由于仓库内

的挥发性气体总量较少，排放浓度较低，对应抽风系统可以根据库房浓度来启停，

当废气 VOCs 浓度≥20mg/m
3 的情况下自动开启。另外由于库房做了密闭措施，

密封效果较好，在不进出仓库的情况下，对应的低浓度 VOCs 气体不会逸散到库

房外，对应的抽风系统可以间断运行。 

本项目在固体废物资源化利用工艺中需要原料进行前期破碎处理，破碎废气

经集气罩收集后采用布袋除尘、旋风除尘、GAC 装置进行处理，布袋除尘器除

尘效率至少可达到 90%，甚至高达 99%，活性炭吸附 VOCs 去除效率可达到 80%

以上，经处理后，废气粉尘排放浓度为 30.75mg/m
3，达到《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）二级标准。VOCS 排放浓度为 4.48mg/m
3，达到天津

市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2“其他行业”

中的 VOCs 排放限值（80mg/m
3）。因此，破碎废气采用布袋除尘、旋风除尘、

活性炭吸附处理措施可行。 

为了减少 VOCs 无组织逸散，环评要求加强库房的密闭性，保证挥发的 VOCs

能够得到有效的收集。 

8.1.3 高浓度有机废液异味 

本项目热解液精制过程（包含油水分离）中会产生高浓度有机废液，高浓度

有机废液转运过程中会产生少量异味。 

项目热解液采用油水分离以及蒸馏提纯进行精炼，此过程中会产生高浓度的

有机废液，其采用密闭储罐存储。本次变更使用的油水分离装置以及蒸馏提纯装

置均为封闭装置，此过程中产生的高浓度有机废液通过管道输送至密闭储罐中临



136 
 

时暂存。本次变更产生的高浓度有机废液委托有资质的单位处理（具体见附件

22）。其采用管道抽吸至罐车，运往有资质的单位处理。高浓度有机废液在转移

过程中会产生异味，其逸散量少。 

环评要求，高浓度有机异味在转移过程通过管道转移至罐车内，罐车为密闭

运输，同时优化平局，使高浓度有机异味的储存位置远离西侧居民布置。通过采

取以上措施后，其产生的异味对周围环境影响较小，其措施可行。 

8.1.4 有关要求和建议 

①严格企业管理，强化生产装置的密闭性操作，加强输送管线的管理和检查，

杜绝生产过程中的跑、漏，最大限度减少生产过程中的废气无组织排放。 

②注重除尘设施的维护和管理，使其长期保持最佳工作状况。在定期检修工

程主体设备时，同时检查和维护各主要废气净化系统，以确保除尘器的正常运行。 

③对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故障时

能得到及时的更换。 

④一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确定适

时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污染影

响。 

⑤制定一套科学、完整和严格的故障处理制度和应急措施，责任到人，以便

发生故障时及时处理。 

⑥请有相应资质的单位对拟采取的环保措施进行设计施工。 

8.2 废水污染防治措施可行性分析 

（1）喷淋废水 

喷淋废水主要是热解炉烟气水喷淋、碱水喷淋、酸喷淋、酯喷淋（邻苯二甲

酸二丁酯）过程中所产生的废水，根据可研及建设方提供的资料，喷淋用循环水

量为 280m
3
/d，喷淋废水产生量约为 3.6m

3
/d。喷淋废水主要污染物是 SS，喷淋

废水经沉淀处理后回用，不外排。 

万容科技星沙公司本部有一套与本项目型号相同的热解炉，采用的尾气处理

工艺是三级喷淋（碱液、酸液和邻苯二甲酸丁二醇酯喷淋）+活性炭吸附，该尾

气处理措施已经运行一年半，该尾气处理工艺中喷淋废水经沉淀后循环使用，不

外排。根据烟气净化系统的运行经验得知：热解炉烟气中碱性气体含量微小，酸



137 
 

洗喷淋塔加酸量少（每季度补充一次，每次补充 98%的浓硫酸不超过 2kg）；碱

洗喷淋塔加碱周期约 2 次/周，每次补充片碱（90%以上的氢氧化钠）15kg 左右；

酯喷淋塔加酯周期约 1 次/年（根据损失量适当添加）。酸、碱喷淋塔补水周期约

1 次/周（按实际水损失量补充）。酸、碱、水每次补充后可保证喷淋废水中所需。

喷淋循环过程中的水损失主要是随尾气的蒸发，无喷淋废水排放。 

根据同类工程《郴州鹏琨再生资源有限公司废旧塑料橡胶综合利用回收处理

示范及有关危险废物收集、储运、处理项目》，该项目喷淋废水经沉淀处理后循

环使用，不外排。该项目已经通过了郴州市环保局组织的环保竣工验收。 

综上所述，本项目喷淋废水经沉淀处理后循环使用，措施可行。 

因本项目原料中含水量很少，所以项目裂解炉废气中所含水蒸气的量很少，

项目裂解炉废气经碱性喷淋塔+活性炭处理后排放。因烟气温度较高，烟气与喷

淋液接触后会有部分水分蒸发，裂解炉废气中所含的水分的量少于蒸发的量，因

此，裂解炉废气吸收液不外排，可行。 

（2）初期雨水 

根据工程分析，本项目产生初期雨水量约 49m
3。因为本项目的主要原料为

固态或半固态，运输和生产过程中不易散落，各类产品和原辅材料也配套建有专

用仓库。类比同类工程生产区初期雨水的水质情况，初期雨水的主要污染为 SS，

初期雨水经沉淀池（即初期雨水池 50m
3）处理后，通过园区雨水管网，进入车

对河，最终排入汨罗江。 

汨罗万容固体废物处理有限公司内现有完善的雨水管网，厂区雨水能够沿雨

水管网排入市政雨水管网。同时，汨罗循环工业园的雨水管网已接通至厂区，因

此，厂区雨水排入市政雨水管网可行。 

根据同类工程《郴州鹏琨再生资源有限公司废旧塑料橡胶综合利用回收处理

示范及有关危险废物收集、储运、处理项目》，该项目的初期雨水处理措施是：

在厂区道路上设雨水口将雨水收集至初期雨水收集池，经沉淀处理后经石盖塘雨

水排水管网排至郴江。 

因此，本项目初期雨水处理措施可行。 

（3）生活污水 

厂区生活用水量按 150L/d·人，按 36 人定员计算，生活用水量为 5.4m
3
/d，

污水产生系数为 0.8，则生活污水排放量为 4.32m
3
/d，生活污水中污染物产生浓



138 
 

度为：CODCr250mg/L， SS200 mg/L， NH3-N20 mg/L。生活污水经隔油池、

化粪池处理后污水主要污染物浓度可达 COD：200mg/L，SS：120mg/L，NH3-N：

15mg/L，可达《污水综合排放标准》（GB8978－96）三级标准。生活污水经隔油

池、化粪池处理达标后，经园区管网进入汨罗市污水处理厂进行处理。因此，本

项目生活污水处理及排放方式可行。 

（4）生活污水进入汨罗市污水厂处理的可行性分析 

汩罗市城市污水处理厂位于汨罗市城郊乡百丈村（友谊河下游西侧与汨罗江

交汇处）。采用氧化沟处理工艺，其服务范围是汨罗市城区及汨罗工业园可生化

的污水。该城市污水处理厂分两期建设，一期 2.5 万 t/d，于 2010 年建成投运，

目前，汨罗工业园专用污水管网与城市污水厂接通，汨罗工业园生活污水及一般

工业废水已纳入了汨罗城市污水厂。现污水处理工艺运行稳定，服务范围内的污

水经处理后均可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准。 

本项目生活污水排放量为 4.32m
3
/d，汨罗市污水处理厂处理规模为 2.5万 t/d，

项目生活污水的量远远小于汨罗市污水处理厂处理量，且目前汨罗工业园专用污

水管网与城市污水厂已接通，因此，本项目生活污水能够进入汨罗市污水处理厂

进行处理。 

8.3 固体废物处理措施可行性分析 

（1）处置措施 

本次变更后所产生的固体废物主要为除尘渣、喷淋渣、废活性炭、生活垃圾

以及蒸馏残渣等。项目产生的除尘渣和喷淋渣为 2.5t/a。除尘渣返回至热解炉中

综合利用。本项目尾气处理装置中所产生的废活性炭为 3t/a，废活性炭为本项目

资源化利用中的原辅材料之一，故废活性炭返回至热解炉中综合利用。本项目产

生的危险废物包装袋约 3t/a，包装袋为塑料类型，是本项目原辅材料之一，故废

包装袋返回至热解炉中综合利用。  

此外，本项目热解液精制过程中产生 8508.93t/a 的高浓度有机废液，废水中

主要污染物是 pH、COD、石油类，其中 COD 含量高达 10 万 mg/L 以上。本项

目产生的高浓度有机废液委托有资质的的单位处理；热解液蒸馏过程中产生的蒸

馏残渣约 35.09t/a，交由有资质的单位处理。  

  项目生活垃圾产生量为 5.61t/a（17kg/d）。生活污水化粪池的污泥产生量



139 
 

约 1t/a，交由环卫部门统一处理。 

沉淀池污泥产生量为 1t/a，其为危险废物，交由有资质的单位处理。 

综上所述，本项目各类废物均得到了安全妥善的储存、处置，措施可行。 

（2）管理要求 

通常，固体废物中有害物质通过释放到水体、土壤和大气中而进入环境，对

环境造成影响，影响的程度取决于释放过程中污染物的转移量及其进入环境后的

浓度。从其产生固体废物的种类及其成份来看，若不妥善处置，有可能对土壤、

水体、环境空气质量产生影响。  

项目产生的固废在处理之前，一般需要预先存贮一定数量废物，因此，危险

废物的贮存设施应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。

一般工业固体废物贮存过程中执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2001）。所有贮存装置必须有良好的防雨防渗设施，可以有效地

防止废物中的物质被雨水淋溶排入环境，因此要求所有暂存未处理的废物都必须

存放在室内，所有地面都必须水泥硬化，对于综合处理后剩余固废和处理中产生

的废物送暂存库暂存。本项目应根据需要，建设危险废物堆放场地，堆放场地基

础防渗。设计建造径流疏导系统，堆场内设计雨水收集池。  

对于固体废物的管理和贮存应做好以下工作：  

（1）一般固体废物  

车间东南侧设立一座10m
3的一般固废暂存间，堆场应有防渗漏、防雨、防风

设施，并且堆放周期不应过长，原则上日产日清，并做好运输途中方泄漏、洒落

措施。  

（2）危险废物  

1）危险废物暂存 

危险废物全部委托有资质的单位进行安全处置。湖南新立荣环保科技有限公

司拟在 3 号电泳车间外新建危险废物暂存间，用于危险废物的临时暂存。 

为保证厂区内暂存的危险废物不对环境产生污染，依据《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）